

BCH ĐOÀN TỈNH LAI CHÂU

Số: 267-KH/TĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Lai Châu, ngày 11 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hỗ trợ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021, 2022

Thực hiện Kế hoạch số 403-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về “Tổ chức hỗ trợ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021, 2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên và Nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tiêm chủng vắc xin COVID - 19.
- Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tích cực tham gia tiêm chủng khi đến lượt.
- Các hoạt động cần chuẩn bị chu đáo, hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của đoàn viên, thanh niên.

II. MỤC TIÊU

100% các điểm tiêm trên toàn tỉnh được tổ chức hoạt động hỗ trợ công tác tiêm chủng phòng COVID-19.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Từ tháng 8/2021 đến tháng 4/2022.

2. **Địa điểm:** Triển khai tại 117 điểm tiêm chủng trên toàn tỉnh, cụ thể:

- Tuyến tỉnh (02 điểm tiêm): Tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Bệnh viện đa khoa tỉnh.
- Tuyến huyện (9 điểm tiêm): Tại 8 trung tâm y tế huyện, thành phố và Trung tâm y tế Sìn Hồ (cơ sở 2).
- Tuyến xã, phường thị trấn (106 điểm tiêm): Tại 102 Trạm y tế xã, phường, thị trấn và 04 phòng khám đa khoa khu vực.

IV. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân các cấp về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân sử dụng ứng dụng “*Sổ sức khỏe điện tử*” để quản lý hoạt động tiêm chủng cá nhân; vận động đoàn viên, thanh niên đi tiêm chủng khi đến lượt; các hoạt động đóng góp ủng hộ Quỹ vắc xin phòng COVID-19 Việt Nam.

- Tuyên truyền về những nỗ lực của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND các cấp trong đàm phán, mua và cung ứng vắc xin phòng COVID-19, đáp ứng nhu cầu sử dụng vắc xin của Chiến dịch.

- Thực hiện Thông điệp 5K cùng với quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Tuyên truyền về các loại vắc xin phòng COVID-19 sử dụng trong Chiến dịch tiêm chủng; hiệu quả phòng dịch bệnh COVID-19, liệu trình tiêm, các khuyến cáo về đối tượng tiêm và theo dõi phản ứng sau tiêm chủng của từng loại vắc xin.

- Các hoạt động tổ chức Đoàn, Hội các cấp tham gia công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các tấm gương điển hình trong thực hiện chiến dịch tiêm chủng an toàn, đạt hiệu quả cao.

1.2. Các hoạt động cấp cơ sở

- Chia sẻ, đăng tải các thông tin, ấn phẩm tuyên truyền trên các kênh thông tin, mạng xã hội của đơn vị.

- Phát hiện, kịp thời tuyên truyền tấm gương điển hình trong thực hiện chiến dịch tiêm chủng an toàn, đạt hiệu quả cao.

- Thành lập các đội hình tuyên truyền, vận động người dân cài đặt và sử dụng “*Sổ sức khỏe điện tử*” để quản lý hoạt động tiêm chủng cá nhân.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo số lượng đoàn viên, thanh niên của đơn vị đã tham gia tiêm chủng.

2. Công tác hỗ trợ tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng

2.1. Nội dung thực hiện

- Hướng dẫn quy trình tiêm chủng, nhắc nhở người dân cài đặt và sử dụng “*Sổ sức khỏe điện tử*”, hướng dẫn người được tiêm chủng tự theo dõi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19...

- Hỗ trợ sàng lọc, phân loại đối tượng tiêm chủng (*đối với y bác sĩ trẻ có chuyên môn*).

- Hỗ trợ điều phối, phân luồng, đảm bảo thực hiện 5K tại các điểm tổ chức tiêm chủng.
- Hỗ trợ vận chuyển, bố trí cơ sở vật chất, hậu cần tại các điểm tiêm chủng.
- Hỗ trợ nhập thông tin dữ liệu về người tiêm chủng.

2.2. Hoạt động cấp cơ sở

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tiêm chủng cho đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.
- Thành lập các đội hình hỗ trợ tiêm chủng tại các địa phương, thực hiện nhiệm vụ phân luồng, kiểm soát lưu lượng người tham gia tiêm chủng, hỗ trợ vận chuyển trang thiết bị, chuẩn bị cơ sở vật chất, lấy mẫu xét nghiệm, nhập dữ liệu về người tiêm chủng, nhắc nhở người dân cài đặt và sử dụng “Sổ sức khỏe điện tử”, tự theo dõi sau tiêm vắc xin... và các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Chỉ đạo Chiến dịch tại địa phương.
- Phối hợp với cơ sở y tế, Hội thày thuốc trẻ tổ chức tập huấn cho 100% đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ tiêm chủng.
- Vận động nguồn lực hỗ trợ trang thiết bị phòng dịch cho các đội hình tham gia chiến dịch: Đồ bảo hộ, khẩu trang, găng tay...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- *Ban Phong trào Tỉnh đoàn - Thường trực Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh là đơn vị thường trực triển khai các hoạt động*
 - + Tham mưu ban hành Kế hoạch, theo dõi đôn đốc triển khai các hoạt động, tổng hợp thông tin báo cáo Trung ương Đoàn.
 - + Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong triển khai hoạt động.
 - + Chủ trì vận động nguồn lực thực hiện các hoạt động.
 - + Chỉ đạo CLB Thày thuốc trẻ tỉnh tham gia phối hợp tổ chức và tư vấn chuyên môn cho các hoạt động.
 - + Thành lập đội hình tình nguyện viên cấp tỉnh gồm 200 thành viên tham gia hỗ trợ tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các cơ sở tuyến tỉnh.
- *Ban Xây dựng Đoàn*
 - + Tham mưu công tác tuyên truyền, mở chuyên mục, đăng tải các bài viết, phóng sự... về các hoạt động của Chiến dịch.

+ Cử cán bộ tham gia phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động tại cơ sở tiêm chủng để kịp thời đưa tin, phản ánh kết quả hoạt động của Chiến dịch.

+ Thường xuyên đăng thông báo lịch tiêm chủng của các địa phương.

- *Văn phòng Tỉnh đoàn:* Phối hợp với Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong triển khai các hoạt động.

2. Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương (*lưu ý phải có giai đoạn thành lập, danh sách các đội hình cụ thể theo từng thời điểm, giai đoạn cụ thể*).

- Tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch, kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Phong trào (*Gmail: thanhnien.lc@gmail.com; điện thoại: 02133.798.256*).

- Chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo cáo các nội dung hoạt động gắn với Báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng tháng (*kèm theo danh sách các đội hình hoạt động cụ thể*). Báo cáo tổng kết và hồ sơ khen thưởng gửi trước ngày 15/4/2022.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Chiến dịch.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- TT Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP + BPT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Lò Minh Hiếu